

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias Subsecretaria de Obras e Infraestrutura Superintendência de Apoio Técnico e Cooperação Diretoria deProjetos e Custos										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS										
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO					FOLHA Nº: 01/01		DATA: 11/12/2025			
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ					FORMA DE EXECUÇÃO:					
LOCAL: AV. NEWTON GONÇALVES PEREIRA E RUA CEL. JOSÉ FRANCISCO, BAIRRO CENTRO, SÃO ROMÃO-MG					() DIRETA		(X) INDIRETA			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO NORTE - SICOR/SEINFRA JULHO/2025 SEM DESONERAÇÃO; SICRO-MG JULHO/2025 - SEM DESONERAÇÃO; SINAPI-MG SETEMBRO/2025 SEM DESONERAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP 231/2024 - DER-MG, JUNHO DE 2025; TABELA DE FRETE DE MATERIAL BETUMINOSO - DER/MG - AGOSTO DE 2025.					% ISS MUNICIPAL:			5%		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses					BDI		24,49%		BDI DIFERENCIADO (MATERIAL): 15,24%	
ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL		
1 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$ 1.439,79										
1.1	SICOR/SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNID	1,00	1.156,55	R\$ 1.439,79	R\$ 1.439,79		
2 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R\$ 355.938,68										
2.1	SICRO/DNIT	4915655	FRESAGEM CONTÍNUA DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO - ESPESSURA DE 3 CM	M3	141,50	R\$ 145,88	R\$ 181,61	R\$ 25.697,82		
2.2	SICRO/DNIT	5914304	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAL FRESADO EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - FRESAGEM CONTÍNUA EM ESPESSURA DE 3 CM - CARGA COM FRESADORA E DESCARGA LIVRE	T	212,25	R\$ 3,67	R\$ 4,57	R\$ 969,98		
2.3	SICRO/DNIT	5914389	TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3 – RODOVIA PAVIMENTADA	TxKM	530,63	R\$ 0,82	R\$ 1,02	R\$ 541,24		
2.4	PREFEITURA	-	TAPA BURACO	VB	1,00	À CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL				
2.5	SICRO/DNIT	4011212	VARREDURA DA SUPERFÍCIE PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO	M2	4.979,58	R\$ 0,08	R\$ 0,10	R\$ 497,96		
2.6	SICRO/DNIT	4011353	PINTURA DE LIGAÇÃO (RR-1C)	M2	4.716,52	R\$ 0,47	R\$ 0,59	R\$ 2.782,75		
2.7	DER-MG	ARP 231/2024 (Preço Unit. com ICMS)	FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO RR-1C	T	2,36	R\$ 3.341,30	R\$ 3.850,51	R\$ 9.080,50		
2.8	DER-MG	TABELA DE FRETE - (Pág. 15)	FRETE DE MATERIAL BETUMINOSO - DER (0,7662 * 497 km) + 49,5103 = R\$ 430,31	T	2,36	R\$ 430,31	R\$ 495,89	R\$ 1.169,44		
2.9	SICOR/SEINFRA	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	141,50	R\$ 1.811,95	R\$ 2.255,70	R\$ 319.171,62		
2.10	SICRO/DNIT	5915321	TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 14 M3 – RODOVIA PAVIMENTADA	TxKM	27.336,95	R\$ 0,68	R\$ 0,85	R\$ 23.236,41		
3 DRENAGEM R\$ 45.947,16										
3.1	SICOR/SEINFRA	ED-48444	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M3	26,27	R\$ 217,66	R\$ 270,96	R\$ 7.118,12		
3.2	SICOR/SEINFRA	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	65,68	R\$ 2,67	R\$ 3,32	R\$ 218,04		
3.3	SICOR/SEINFRA	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m3	26,27	R\$ 3,35	R\$ 4,17	R\$ 109,55		
3.4	SINAPI/DNIT	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	875,63	R\$ 35,32	R\$ 43,97	R\$ 38.501,45		
4 ACESSIBILIDADE R\$ 8.099,56										
4.1	SICOR/SEINFRA	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	14,00	R\$ 464,73	R\$ 578,54	R\$ 8.099,56		
TOTAL GERAL DA OBRA R\$ 411.425,19										
AUGUSTO CÉSAR DOS SANTOS FREITAS Engenheiro Civil ALLAN SOARES CARDOSO Prefeito Municipal										